Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об истребовании доказательств и отложении рассмотрения дела

«23» августа 2021 года                                        Дело № 574/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е.В.Качуровской, рассматривая в открытом судебном заседании дело по заявлению

Налоговой инспекции по г.Дубоссары и Дубоссарскому району (г.Дубоссары

ул.Дзержинского, 4) к главе крестьянского (фермерского) хозяйства Андроник Александру

Николаевичу (г.Дубоссары ул.Фрунзе, 26) о взыскании налогов и иных обязательных

платежей

с участием представителя заявителя Подлесной О.В. по доверенности от 09.08.2021 г.

№ 9,

в отсутствие Андроник А.Н., извещавшегося о времени и месте рассмотрения дела

надлежащим образом (заказное письмо с уведомлением № 4/86 от 09.08.2021 г.),

      У С Т А Н О В И Л:

НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району обратилась в Арбитражный суд ПМР с

заявлением о взыскании с крестьянского (фермерского) хозяйства (далее КФХ) Андроник

Александра Николаевича налогов и иных обязательных платежей.

Определением суда от 09.08.2021 года заявление принято к производству, назначено к

рассмотрению в судебном заседании 23.08.2021 г.

В состоявшееся в назначенное время судебное заседание не явился Андроник А.Н.,

извещавшийся о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (заказное

письмо с уведомлением № 4/86 от 09.08.2021 г.).

Представитель заявителя представил подписанное начальником налоговой инспекции

ходатайство об уменьшении размера заявленных требований в связи с частичной оплатой

земельного налога, паевого сбора и в полном объеме -целевого сбора, а также частичной

оплатой пени, которое было судом принято, о чем в соответствии со ст.25,29, 128 АПК

ПМР вынесено определение без его оформления в виде отдельного судебного акта

(протокольное). Также представитель заявителя  представил заявление, в котором уточнил,

что оставшиеся суммы: земельного налога-537,5 рублей, пени-98,43 рубля; паевого сбора -

379,26 рублей, пени -78,07 рублей; пени по целевому сбору-3,87 рублей, просит взыскать с

Андроник А.Н., как главы КФХ.

Также судом по ходатайству представителя заявителя приобщены документы

(расчеты, копии квитанций об оплате).

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2

Как усматривается из поданного в суд заявления, свои требования заявитель

обосновывает наличием заключенного с Андроник А.Н. договора на право долгосрочного

пользования земельным участком от 17 марта 2014 г. № 93.

Пунктом 2 статьи 628 Гражданского кодекса ПМР установлено, что договор аренды

(имущественного найма) недвижимого имущества подлежит государственной регистрации.

Однако в материалах дела отсутствуют документы, подтверждающие регистрацию

договора на право долгосрочного пользования земельным участком от 17 марта 2014 г. № 93

в государственной службе регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР.

В соответствии с п.2 ст.45, п.3 ст.46 АПК ПМР  Арбитражный суд вправе предложить

лицам, участвующим в деле, представить дополнительные доказательства, если сочтет

невозможным рассмотреть дело на основании имеющихся доказательств, а также вправе

истребовать необходимые доказательства по своей инициативе.

Учитывая непредставление заявителем документа, необходимого для полного,

всестороннего и объективного рассмотрения дела, разрешения судом вопроса о

заключенности договора, рассмотрение дела по существу в данном судебном заседании

невозможно, что в соответствии с пунктом 1 статьи 109 АПК ПМР является основанием для

отложения рассмотрения дела.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 45, 46, 109, 128 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.Отложить рассмотрение дела № 574/21-02  на 07.09.2021 г. на 11.00. час. в здании

Арбитражного суда ПМР по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, ½, каб. 307.

2.Обязать Налоговую инспекции по г.Дубосаары и Дубоссарскому району представить в

судебное заседание 07.09.2021 г. документ, подтверждающий регистрацию договора на право

долгосрочного пользования земельным участком от 17 марта 2014 г. № 93  в Государственной

службе регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                               Е.В.Качуровская